MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 49/2023

Chamada Pública para a apresentação de trabalhos no III Mostra de Projetos de
Ensino no Planeta IFMG/2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2,
página 01, torna público o Edital Chamada Pública para a apresentação de trabalhos na III Mostra de
Projetos de Ensino no Planeta IFMG, conforme segue:

1. DO EVENTO

1.1. Essa Chamada Pública é organizada pela Pró-reitora de Ensino (PROEN/IFMG) - Coordenadoria de
Projetos e Avaliação Institucional (CPAE).

1.2. III Mostra de Projetos de Ensino do IFMG tem por objetivo apresentar os Projetos que vêm sendo
desenvolvidos dentro da instituição em todos os campi do IFMG.

1.3. Em sua terceira edição, ele será parte integrante do evento “Planeta IFMG 2023” que acontecerá no
formato virtual, entre os dias 22 e 24 de agosto. Trata-se de um grande evento da PRPPG, uma vez que
apresenta os trabalhos desenvolvidos desde o ensino médio até a pós-graduação.

1.4. Os trabalhos deverão ser apresentados no formato de resumo expandido para exposição oral, online, em
dia e horário a serem definidos pela organização do Planeta IFMG.

2. DAS NORMAS PARA PUBLICAÇÃO DO RESUMO EXPANDIDO

2.1. A submissão dos trabalhos deverá ser feita no endereço
https://sistemas.bambui.ifmg.edu.br/open_conference/index.php/projetos_ensino/projensino

2.1.1. Ao submeter o trabalho na plataforma, todos os autores do trabalho deverão ser incluídos para que não
haja problemas posteriores na certificação de participação e autoria.

2.2. Os resumos expandidos devem ser encaminhados até o dia 07/07/2023 às 23:59. O conteúdo dos textos é
de inteira responsabilidade de seus autores.

2.3. O Resumo deve conter as seguintes informações:

TÍTULO DO PROJETO
COORIENTADORES (Caso tenha)
COLABORADORES Caso tenha)

Edital - Gabinete 49/2023 (1584121)         SEI 23208.002080/2023-10 / pg. 1

https://sistemas.bambui.ifmg.edu.br/open_conference/index.php/projetos_ensino/projensino

CAMPUS/CAMPI:
ÁREA (S) DO CONHECIMENTO / TEMÁTICA DO PROJETO:
PÚBLICO-ALVO
JUSTIFICATIVA
OBJETIVOS
METODOLOGIA
RESULTADOS E IMPACTOS ESPERADOS/ OU OBTIDOS (EM CASO DE EM CASO DE PROJETO
CONCLUÍDO).

3. DA SESSÃO DE APRESENTAÇÃO ORAL ON-LINE

3.1. Os cinco Projetos de Ensino, melhores avaliados pelo comitê avaliador, serão selecionados para a
apresentação oral, que acontecerá entre os dias 22 e 24 de agosto.

3.2. Os projetos selecionados serão apresentados em sala do Microsoft Teams.  Cada trabalho terá como
tempo de apresentação o mínimo de 8 minutos e máximo de 15 minutos, havendo 5 minutos extras abertos
para perguntas ao final de cada apresentação oral.

3.3. O número de slides fica a critério do proponente, mas é importante considerar o tempo de
aproximadamente 1 minuto para cada slide na montagem da apresentação.

3.5. Os slides devem ser claros, priorizando, quando possível, FIGURAS, ESQUEMAS, TABELAS,
GRÁFICOS e QUADROS. É permitido o uso de animações ou vídeos na apresentação, dentro do limite do
tempo.

3.6. Deve-se, sempre que necessário, referenciar as afirmações.

4. DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

4.1. Os Resumos serão avaliados por colaboradores internos e externos ao IFMG.

4.2. Os critérios de avaliação estão descritos no Anexo I.

4.3. Os resumos serão avaliados por, no mínimo, dois avaliadores. A nota final dessa etapa será a média das
notas recebidas.

4.4. Em caso de empate, a ordem de classificação obedecerá aos seguintes critérios:

a. Maior nota obtida no critério "Metodologia".
b. Maior nota obtida no critério "Objetivos".

5. DO CALENDÁRIO

Atividade Data

Abertura da Chamada Pública 16/06/2023

Início das submissões dos trabalhos 16/06/2023

Edital - Gabinete 49/2023 (1584121)         SEI 23208.002080/2023-10 / pg. 2

Data limite para submissões dos trabalhos 07/07/2023 às 23:59

Resultado Preliminar da seleção dos trabalhos a partir de 01/08/2023

Resultado Final da seleção dos trabalhos a partir de 07/08/2023

Realização do III Mostra de Projetos de Ensino 22, 23 e 24/08/2023

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. As dúvidas sobre essa chamada pública devem ser enviadas para o e-mail piben@ifmg.edu.br

6.2. Essa Chamada Pública poderá, a qualquer tempo, ser cancelada, no todo ou em parte, por decisão dos
seus organizadores.

ANEXO I

AVALIAÇÃO

 Item Máximo Nota

Qualidade
/ Mérito

Definição dos objetivos 20

Justificativa 20

Clareza da Proposta 20

Coerência do texto 20

Relevância do projeto de ensino 20

TOTAL 100

Belo Horizonte, 16 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 16/06/2023,
às 11:24, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Edital - Gabinete 49/2023 (1584121)         SEI 23208.002080/2023-10 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1584121 e o código CRC B26BEAE1.

23208.002080/2023-10 1584121v1

Edital - Gabinete 49/2023 (1584121)         SEI 23208.002080/2023-10 / pg. 4

	Edital - Gabinete 49/2023 (1584121)